Постановление от 04.07.2019 № 2606
	О      внесении        изменений       в

муниципальную              программу

сельского поселения Огудневское «Безопасность сельского поселения

Огудневское»   на  2017-2019   годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета депутатов Щёлковского муниципального района от 26.02.2019 №902/84-207-НПА «О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Огудневское Щёлковского муниципального района Московской области «О бюджете сельского поселения Огудневское на 2019 год», руководствуясь постановлением Администрации Щёлковского муниципального района от 13.02.2019 № 668 «Об организации работы по разработке и реализации муниципальных программ, предусматривающих в 2019 году реализацию мероприятий на территориях населенных пунктов, входящих в состав городского округа Щёлково», Порядком разработки и реализации муниципальных программ Щёлковского муниципального района, утвержденным постановлением Администрации Щёлковского муниципального района от 08.08.2016 № 3587 (с изменениями),   Перечнем муниципальных программ, предусматривающих в 2019 году реализацию мероприятий на территориях населенных пунктов, входящих в состав городского округа Щёлково, утвержденным постановлением Администрации Щёлковского муниципального района от 13.02.2019 № 669, Администрация городского округа Щёлково постановляет:

1. Внести изменения в муниципальную программу сельского поселения Огудневское «Безопасность сельского поселения Огудневское» на 2017-2019 годы, утвержденную постановлением Главы сельского поселения Огудневское от 09.11.2016 №133 (с изменениями, утвержденными постановлениями Главы сельского поселения Огудневское от 12.01.2018  №8, от 21.12.2018 №156),  на 10 листах.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации городского округа Щёлково Никулина Н.А.
Исполняющий полномочия Главы

городского округа Щёлково                                                            С.В. Горелов

Утверждена
постановлением Администрации
городского округа Щёлково
от _04.07.2019_ №_2606_

Паспорт муниципальной программы сельского поселения Огудневское

 «Безопасность сельского поселения Огудневское» на 2017-2019 годы

	Координатор муниципальной программы
	Заместитель Главы Администрации городского округа Щёлково

	Муниципальный заказчик муниципальной программы
	Огудневское территориальное подразделение Администрации городского округа Щёлково

	Цели муниципальной Программы
	Реализации комплекса мер, направленных на исключение причин возникновения пожаров, с использованием технологий формирования культуры пожаробезопасного поведения населения

	Перечень подпрограмм
	Подпрограмма I «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности»

	Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам
	Расходы (тыс. рублей)

	Итого:
	2017
	2018
	2019

	Всего, в том числе по годам
	724,0
	264,0
	240,0
	220,0

	Средства местного бюджета
	724,0
	264,0
	240,0
	220,0

	Средства бюджета Московской области
	0,0
	0,0
	0,0
	 0,0

	Другие источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы,  в том числе формулировка основных проблем в указанной сфере

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности - это условия сохранения жизни и здоровья людей, а также объектов и материальных ценностей от пожаров.

 Анализ количества пожаров и причин их возникновения показывает, что за истекший период действия муниципальной программы сельского поселения Огудневское  «Безопасность сельского поселения Огудневское» на 2014-2016 годы наблюдается постепенное снижение количества пожаров, произошедших на территории сельского поселения Огудневское: 2014 год – 16 пожаров, 2015 год – 13 пожаров, 2016 год – 11 пожаров.
 Основными причинами пожаров в жилом секторе являются: неосторожное обращение с огнем, нарушение правил устройства и эксплуатации электрооборудования и электробытовых приборов, нарушение правил устройства и эксплуатации печей, детская шалость с огнем, содержание придомовой территории в пожароопасном состоянии.  Владельцы  домов не в полной мере принимают необходимые меры к соблюдению Правил пожарной безопасности. Несмотря на проводимую работу, требуется рассмотрение и внедрение новых способов и форм обучения населения мерам пожарной безопасности, а также приведение в надлежащее состояние территории в соответствии с правилами пожарной безопасности.

На практике доказано, что организация тушения пожара в течение 10 минут с момента его возникновения является основным фактором, определяющим успех тушения до 90% пожаров, спасения людей, животных, материальных ценностей. На территории сельского поселения Огудневское в д. Огуднево дислоцируется 335 ПЧ Мособлпожспаса, максимальное  время подъезда до самых удаленных населенных пунктов поселения составляет не более 20 минут, что соответствует требованиям «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» № 123-ФЗ.

Существенной проблемой на территории сельского поселения Огудневское является защита населенных пунктов от возможных лесных пожаров так, как значительную площадь земель занимают леса. Ежегодно необходимо выполнять мероприятия, исключающие возможность переброса огня от лесных пожаров на здания  населенных пунктов, расположенных вблизи лесных массивов (устройство противопожарных минерализованных полос и т.д.).

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» обеспечение первичных мер пожарной безопасности предполагает:

1) реализацию полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности муниципального образования;

2) разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности сельского поселения и объектов муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах развития территории, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;

3) разработку и организацию выполнения муниципальных целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

4) разработку плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории сельского поселения и контроль за его выполнением;

5) установление особого противопожарного режима на территории сельского поселения, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;

6) обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

7)  обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;

8) организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;

9) создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

10) социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами;

11) оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения.

В рамках муниципальной программы «Безопасность сельского поселения Огудневское» на 2017-2019 годы будет продолжена реализация комплекса мер, направленных на исключение причин возникновения пожаров с использованием технологий формирования культуры пожаробезопасного поведения населения.

Реализация в 2017-2019 годах программных мероприятий позволит, в том числе решить задачу по приближению сил и средств предупреждения и ликвидации техногенных и природных пожаров к местам их возможного возникновения (в соответствии с принятой в мировой практике гражданской защиты распределённо-сетевой концепцией - «малыми силами, но вблизи от возможного источника ЧС»), в первую очередь, в местностях и населённых пунктах, расположенных вблизи или за пределами нормативного радиуса выезда пожарных подразделений Щёлковского гарнизона пожарной охраны.

Мероприятия  подпрограммы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности»  направлены на организацию первоочередных мероприятий по предупреждению и ликвидации возгораний, не ожидая прибытия подразделений профессиональной пожарной охраны и перерастания возгорания в крупный либо затяжной пожар с ущербом для населения и объектов экономики.

 В целом проводимый комплекс мероприятий должен стабилизировать обстановку с пожарами и возможными их последствиями, том числе обеспечит:

- повышение уровня защиты жизни и здоровья граждан;

- уменьшение количества пожаров, снижение рисков   возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций;

- снижение числа травмированных и погибших на пожарах;

-  сокращение материальных потерь от пожаров;

- создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан;

 - повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения и работников учреждений и организаций.
2. Перечень подпрограмм муниципальной программы

I. «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности»

Данная подпрограмма направлена на организацию и осуществление профилактики пожаров на территории муниципального образования сельского поселения Огудневское, проведение мероприятий по повышению уровня пожарной безопасности в населенных пунктах, входящих в состав муниципального образования сельского поселения Огудневское и профилактика пожаров среди населения, а также обучение населения мерам пожарной безопасности.

3. Перечень мероприятий подпрограммы
Перечень мероприятий подпрограммы изложен в соответствующих разделах подпрограммы.

4. Планируемые результаты реализации муниципальной программы

Планируемые результаты реализации муниципальной программы и подпрограммы изложены в соответствующих разделах муниципальной программы и подпрограммы.

5. Отчетность о реализации муниципальной Программы
Представление отчетности о ходе реализации муниципальной Программы осуществляется в соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ Щёлковского муниципального района, утвержденным постановлением Администрации Щёлковского муниципального района от 08.08.2016 №3587 (с изменениями, утвержденными постановлениями Администрации Щёлковского муниципального района от 29.09.2016 №4565, от 12.07.2017 №4340, от 28.09.2017 №5967, от 23.01.2018 №191, от 12.02.2018 №656, от 18.06.2018 №3118).
	Планируемые результаты реализации муниципальной программы сельского поселения Огудневское

	«Безопасность сельского поселения Огудневское» на 2017-2019годы

	№

п/п
	Планируемые результаты реализации муниципальной программы
	Тип показателя
	Единица измерения
	Базовое значение на начало реализации подпрограммы
	Планируемое значение показателя по годам реализации
	Наименование основного мероприятия в перечне мероприятий подпрограммы

	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Подпрограмма I «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности»

	1.1
	Количество пожаров, произошедших на территории сельского поселения Огудневское
	Приоритетный (Показатель Рейтинга-50)
	шт.
	11
	10
	9
	8
	Основное мероприятие 1 Обеспечение мероприятий первичных мер пожарной безопасности на территории поселения

	1.2
	Устройство систем оповещения и информирования населения
	Показатель муниципальной программы
	шт.
	0
	1
	3
	3
	Основное мероприятие 1 Обеспечение мероприятий первичных мер пожарной безопасности на территории поселения

	1.3.
	Количество человек, прошедших повышение знаний и навыков в области пожарной безопасности
	Показатель муниципальной программы
	чел.
	3
	11
	19
	35
	Основное мероприятие 1 Обеспечение мероприятий первичных мер пожарной безопасности на территории поселения

	1.4.
	Площадь противопожарных минерализованных полос населенных пунктов
	Показатель муниципальной программы
	га
	7,2
	7,2
	7,2
	7,2
	Основное мероприятие 1 Обеспечение мероприятий первичных мер пожарной безопасности на территории поселения

	1.5.
	Количество подъездных путей и площадок (пирсов) к пожарным водоемам
	Показатель муниципальной программы
	шт.
	3
	4
	5
	6
	Основное мероприятие 1 Обеспечение мероприятий первичных мер пожарной безопасности на территории поселения

	1.6.
	Количество распространяемой тематической печатной продукции (листовки, буклеты, баннеры)
	Показатель муниципальной программы
	шт.
	340
	420
	500
	550
	Основное мероприятие 1 Обеспечение мероприятий первичных мер пожарной безопасности на территории поселения

Подпрограмма I
 «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности»
Паспорт

подпрограммы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности»

	Муниципальный заказчик муниципальной подпрограммы
	Огудневское территориальное подразделение Администрации городского округа Щёлково

	Источники финансирования  подпрограммы, в том числе  по годам:

	Главный распорядитель бюджетных средств: Финансовое управление Администрации городского округа Щёлково
	Расходы (тыс. рублей)

	Итого:

	2017
	2018
	2019

	Всего, в том числе:
	724,0
	264,0
	240,0
	220,0

	Средства местного бюджета
	724,0
	264,0
	240,0
	220,0

	Средства бюджета Московской области
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Другие источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Перечень мероприятий подпрограммы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности»

	№

	Мероприятия подпрограммы
	Перечень стандартных процедур, обеспечивающих выполнение мероприятия
	Источники финансирования
	Сроки исполнения мероприятия
	Объем финансирования мероприятия в году, предшествующему году начала реализации мун. программы (тыс. руб.)
	Всего (тыс. руб)
	Объём финансирования по годам
	Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы
	Результаты выполнения мероприятия подпрограммы

	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Основное мероприятие 1

Обеспечение мероприятий первичных мер пожарной безопасности на территории поселения
	Проведение процедуры размещения заказа. Заключение муниципальных контрактов.Выполнение
	Итого
	2017-2019

	840,0
	724,0
	264,0
	240,0
	220,0
	Огудневское территориальное подразделение Администрации городского округа Щёлково

	Поступательное снижение общего количества пожаров и гибели людей.

Организация обучения мерам пожарной безопасности и пропаганда пожарно-технических знаний среди населения и работников организаций и учреждений.

Профилактика пожаров  среди населения и работников организаций и учреждений

	Средства местного бюджета

	840,0
	724,0
	264,0
	240,0
	220,0

	Средства бюджета Московской области

	0,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Другие источники

	0,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.1
	Мероприятие 1.

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд

	Проведение процедуры размещения заказа. Заключение муниципальных контрактов.Выполнение
	Итого
	2017-2019
	840,0
	724,0
	264,0
	240,0
	220,0
	Огудневское территориальное подразделение Администрации городского округа Щёлково
	Поступательное снижение общего количества пожаров и гибели людей.

Организация обучения мерам пожарной безопасности и пропаганда пожарно-технических знаний среди населения и работников организаций и учреждений.

Профилактика пожаров  среди населения и работников организаций и учреждений

	Средства местного бюджета

	840,0
	724,0
	264,0
	240,0
	220,0

	Средства бюджета Московской области

	0,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Другие источники

	0,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00